*Scimus huiusce inscriptionis mutiplices factas ab eruditis ingeniis Bononiensibus interpretationes. Nos istam, quae sequitur, facimus explicationem.*

*Hoc aenigma innuit Noctem et Solem. Nox significatur nominibus AELIA LELIA CHRISPIS: Sol vero nominibus LUCIUS AGATHO PRISCUS, quae nomina sunt ex Hebraica sie Chaldaica lingua.*

*Nam Hebraice Lajil est nox, quae Chadaice dicitur Lel, et cum emphasi lela, et cum jod epenthético lelia.*

*Inde fluxit apud Latinos proprium nomen Lelius, quasi dicitur nocturnus: quod aliqui, converso e natura longo in ae diphthongum, scribunt Laelius.*

*Cognomen Chrispis interpretatur Solem dissipans, vel Solem deficere faciens, tamquam compositum ex cheres, Sol, et map-pits, dissipans, vel mephis, deficere faciens, dempta prima syllaba velut incremento.*

*Praenomen Aelia vox est quadrisyllaba, quae, habetur in Graeca lingua, aelia, idest non pacifica, irrequieta.*

*Sed hic est vox Chaldaica exprimens Graecum noctis epithetum skotimona, scotomaena, dictum a tenebrarum insania: skotos enim tenebras, mainomai insanio denotat: quod in ea insanient, furant, agitenturque, iuxta Etymologicum: sive quod*

---

speculum in aenigmate”): per penetrare, o almeno cercare di diradare un poco, i misteri profondissimi delle cose divine, si deve procedere esattamente come chi si accinga ad investigare un enigma il cui senso autentico potrà essere rivelato appieno, distesamente, apertamente, “facie ad faciem”, solo al di là della dimensione terrena, oltre la contingenza e oltre il tempo. Del resto il linguaggio stesso, agli occhi di Suzzi, è perpetuo enigma, superficie da oltrepassare, velo da sollevare: a maggior ragione il Nome divino, esso stesso di per sé, in quanto nome, oggetto di venerazione, esso stesso divinità, in cui significante e significato coincidono, e in cui nel contempo il significante nasconde, e insieme suggerisce, una stratificazione insondabile, e potenzialmente inesauribile, di sensi ulteriori.

*homines tenebris tamquam insanos reddat, qui nihil in ipsa honesti operari valeant; unde et requiei ac sommo capiendo destinata est.*

*Nam Aelia significat insanire faciens ex Hebraico verbo halal per he, insanire, in aphel, ahel, insanire facere, item lucere vel splendere facere.*

*Atqui Graecanica vox Aelia originem ducit ex alio Hebraico verbo halal per hajin, facere, operari, agitare se, laborare, similiter in aphel, ahel, operari, laborare facere, agitare, item ludificare.*

*Nomen Agathio videtur ex Graeco ahathos, agathos, idest bonus: est enim bonum oculis nostris videre Solem: unde mane salutantes dicimus, Bona dies. Sed est Agathio vox composita ex Hebraico vel Chaldaico sermone, et dicta quasi machet jom, descendere faciens vel deducens diem, per usitatas aphaeresim et apocopam litterae mem: quod solis proprium sit adducere diem in terras.*

*Convenit tamen et verbum naghasch, accedere, succedere, mutato Chaldaice schin in tau, nagath; unde Agathio quasi maggeth, et commutato puncto daghes in repha, maghet jom, succedere faciens diem.*

*Cognomen Priscus dictum est quasi perisch, explicatus, facta quiescentia schevae, ab Hebraico verbo parasch, explicare: nam sol deducit diem displicatis radiis suis super terram. (...)*

*Fingitur hoc animate Nox defuncta, et a Sole tumulata.*

*NEC VIR, NEC MULIER, NEC ANDROGYNUS,  
NEC PUELLA, NEC IUVENIS, NEC ANUS,  
NEC MERETRIX, NEC PUDICA,  
SED OMNIA*

*Nox non habet sexum, nec aetatem, nec morum conditionem. Verumtamen est vir, quia illius nomen Hebraicum lajil est generis masculini. Sed est mulier, quoniam eius nomen Graecum est, nyx, et Latinum nox, est generis feminini. At vero etiam Androgynus est, quia praemissum nomen Hebraicum plurali numero lailoth est feminei generis. Androgynus vox Graeca est, et composita ex nominibus anér, vir, et ghyné, mulier: unde significat virum mulierem, idest hominem habentem utrumque sexum, virilem scilicet et muliebrem. (...)*

*NEC CAELO, NEC AQUIS, NEC TERRIS,  
SED UBIQUE IACET*

*Nox, quatenus est incorporea, nullum habet locum, in quo iaceat. Est enim iaceo verbum categoriae seu praedicamenti situs, proprie significans situm esse corpore depresso ac prostrato, factum a verbo Hebraico jakah, per he, congregari, subdi, subici.*

*Nox vero qualitas est aeris sole privati, nempe obscuritas, vel nigrities quaedam, unde nyx melaina, idest nox nigra Homero, nox atra Vergilio.*

*Quae tamen quoniam apparet in caelo, idest in hoc aere, et in aquis, idest in mari, et in terris, propterea ubique iacere, idest esse, dicitur.*

*LUCIUS AGATHO PRISCUS  
NEC MARITUS, NEC AMATOR,  
NEC NECESSARIUS.  
NEC MOERENS, NEC GAUDENS,  
NEQUE FLENS,  
HANC NEC MOLEM, NEC PYRAMIDEM,  
NEC SEPULCHRUM,  
SED OMNIA*

## SCIT ET NESCIT CUI POSUERIT.

*Sol, inter quem et nulla intercedit coniunctio, nulla amicitia, nulla necessitas, vel cognatio; quique noctis interitum non maeret, nec gaudet, nec flet; cognoscit hanc terram, quae ipsi defunctae nocti nec moles est, nec Pyramis, nec sepulchrum, sed est illi instar horum omnium.*

*Moles est ingens aedificium corpori sepulto superstructum, ut Romae Moles Adriana.*

*Habetque vox haec originem suam ex Hebraico verbo halah, ascendere, in hiphil, et est dicta quasi maholah, ascendere facta, contractis brevibus punctis vocalibus in o longum.*

*Utitur ea Vergilius libro Aeneidos primo, inquiring: Molemque et montes insuper altos imposuit, idest molem montium altorum. Pyramides vero in Aegypto erant sepulchra Regum.*

*Cui vocabulo quidam assignant etymologiam apo tou pyros, idest ab igne: quod Pyramides e lato in acutum assurgerent in similitudinem flammae.*

*Sed huius appellationis origo est composita ex Hebraica lingua, et dicta quasi peri ham, idest fructus populi, hoc est opera sive opus populi: quod Aegyptii reges excogitaverint Pyramidum aedificia, ut in eis construendis occuparetur plebis multitudo otiosa.*

*Porro terra videtur sepulchrum esse noctis decedentis: quae nihil aliud est, quam terrae umbra diffusa super hemisphaerium nostrum, sole existente sub terris.*

*Quo ascendente, nocturna umbra hic extinguitur, et recedit ad inferius hemisphaerium: ubi sepulta videtur sub mole terrae; quae si aspiceretur e caelo solis, praeferret nobis speciem acutae cuiusdam Pyramidis. Haec omnia scit sol, et cognoscit. (...)*

*HOC EST SEPULCHRUM, INTUS  
CADAVER NON HABENS.  
HOC EST CADAVER, SEPULCHRUM  
EXTRA NON HABENS.  
SED CADAVER IDEM EST, ET  
SEPULCHRUM SIBI.*

*Hoc mundi medium, hoc punctum, haec terra est sepulchrum noctis decedentis: sed intus non habet noctis cadaver; quoniam nocturna umbra apparet in extrema terrae superficie, et fit in aere terram ambiente.*

*Quapropter nec ipsum cadaver habet extra sepulchrum; cum fit terra amplexa ab umbra noctis, nec terra umbram intra se complectatur.*

*Est igitur terra eadem et sepulchrum, et cadaver, quod hoc ex ipsa, et per ipsam fiat.*

*Nam intuitu ipsius telluris, cuius umbra nox est, dictum est cadaver idem esse et sepulchrum sibi: quandoquidem orbis terrarum pars superior solem habens videtur esse tamquam sepulchrum partis inferioris sole carentis et umbrosae.*

*Umbra vero est accidens corporis opaci et lumini obiecti, transiens cum lumine, vel cum ipso corpore in partem semper adversam lumini.*

*Unde a transeundo Latine umbra dicta est ex Hebraico verbo habar, transire, in puhah, hubbar, et mutato daghes in mem sequente beth, humbar, transire fieri, transferri. (...)*

Sappiamo che di questa iscrizione sono state tentate da eruditi ingegni bolognesi molteplici interpretazioni<sup>2</sup>. Noi proponiamo la spiegazione che segue.

---

<sup>2</sup> Fra le varie interpretazioni, di eruditi bolognesi e non, andranno ricordate, accanto a quella più nota, dovuta al Malvasia (*Aelia Laelia Crispis non nata resurgens*, typis Dominici Barberii, Bononiae 1683), almeno quelle di Mi-

Questo enigma accenna alla Notte e al Sole. La Notte è indicata con i nomi Aelia Laelia Crispis: il Sole, invece, con i nomi Lucio Agato Prisco, i quali derivano dalla lingua Ebraica ossia Caldaica.